

ולא תמנ' איסור הנאתו מצו' שלישי, הנה ידע המקש' שאיסור הנאה אין ראוי שיימנה מצוה בפני עצמה מפני שהוא ואיסור אכילה ענין אחד. שהאכילה מין ממניי הנאה. ואמרו ית' בדבר שהוא לא יאכל אמנם הוא דמיון מדמיוני הנאה. והכוונה שהוא לא ייהנה בו לא באכילה ולא בזולתו. והוא אמרם ע"ה (פסחי' כ"א: וש"ג) כל מקום שנאמר לא תאכל לא תאכלו לא יאכל אחד איסור אכילה ואחד איסור הנאה במשמע עד שיפרט לך הכתוב כדרך שפרט בבבילה, שביאר היתר התועלת בה והוא אמרו (ר"ה יד) לגר אשר בשעריך תתנה ואכלה וכו'. ולפי השרש הזה אין ראוי שיימנה איסור אכיל' ואיסור הנאה שתי מצות. ואילו מנינו אותם שתי מצות בבשר בחלב היה ראוי כמו כן בחמץ (ל' ק"ז) ובערלה ובכלאי הכרם (נ' ק"ג) שיהיה בכל אחד מאלו הארבע מצות איסור הנאה מצוה בפני עצמה. ומצד שנפל באלו ולא מנה זולת הלאו שבא באיסור אכילתם לבד ובכלל זה איסור הנאה כמו שהנחנו כמו כן יפול בבשר בחלב. ונשאר בכאן שאלה אחת לבד. והיא כי יש לאומר שיאמר אחר שאיסור הנאה יגיע מאיסור אכילה כמו שבארו ע"ה לאי זה דבר היה צריך הכתוב אל לאו שלישי בבשר בחלב עד שתיאסר בו הנאתו כמו שבארנו. הנה תשובת זה שהוא הוצרך אל זה מפני שלא בא בבשר בחלב לא תאכל ממנו שממנו נאסרו האכילה והנאה ולפיכך

המצוה הקפ"ז היא שהזהירו מאכול בשר בחלב והוא אמרו גם כן לא תבשל גדי בחלב אמו פעם שניה. רוצה בו איסור אכילה. ובגמר חולין (ס"ט) אמרו בשר בחלב לוקה על בישולו ולוקה על אכילתו. ובגמר מכות (כ"א:) אמרו המבשל גיד הנשה בחלב ביום טוב ואכלו לוקה חמש לוקה משום אוכל גיד הנשה ולוקה משום מבשל גיד ולוקה משום מבשל בשר וחלב ולוקה משום אוכל בשר בחלב ולוקה משום הבערה. ושם אמרו אפיק הבערה ועייל עצי הקדש ואזהרתיה מהכא ואשריהם תשרפון באש לא תעשון כן ליי' אלהיכם. ובגמר חולין (ס"ט) אמרו להכי אפקה רחמנא לאכילה בלשון בישול כי היכי דאבישול לאקי אאכילה נמי לאקי. ובשני מפסחים (כ"ה:) אמרו בבשר בחלב להכי לא כתב ביה רחמנא אכילה בגופו למימרא שלוקין עליו אפילו שלא כדרך הנאתו. וזכור זה :

ובכאן ראוי לי שארמוז על שורש גדול שלא קדם לי זכרו. וזה שאמרו ית' לא תבשל גדי בחלב אמו נכפל בתורה שלשה פעמים (משפטי' כג, ס"פ תשא, ר"ה יד). ואמרו מלמדי הפירוש שכל לאו מהם הוא לענין, אמרו (מכיל' משפטי' חולין קטו: וש"ג) חד לאיסור אכילה וחד לאיסור הנאה וחד לאיסור בישול. ולמקשה שיקשה ויאמר לאי זה דבר מנית איסור אכילתו ואיסור בשולו שתי מצות

ציונים

חסר נד'. ר"ה ומלכו הכתובים וכו' גם' הנמים, נערכי אלנצוץ שנהנו לתרגמו, "הכמוס" רק כשהכוונה למקראות אבל כשהכוונה לדחל' (כגון נדר"ד שר"ל שיתבאר כך מלשונות חז"ל בענין המלקות דנמטה ופוטומה שלא הזכירו שצריך שיעור כוונת כדו' לנקות) תורגם תמיד, "הלשונות". כל ד"ה והנה במל"ס פס"ז. המששה עשרה הניחו הרמ"ס שמיני יל' ג'. [וכתב רח"ה שהובא מסה"מ בפ"י המזרחי (שהובר קודם שדפס סה"מ) גם במשפטים ככ' כו' מל"ס וס' כג' י' משרש ד, ס"פ תשא מל"ס קפו, אמור כל' י' משרש ח עמ' קמג, ובכונן קלמ' שניו לשון]. עובר אי' הו' מה"מ ערנק"ל והמפתח למל"ס ונד"ה פלח השדה כלל' מע' נ' ס"ה. ש"ג והוא כלי המציעה כס' הנמים חסר, נערכי מחנ"מ' אלה"ס ומל"ס כלי זכוכית של ספרין שגורעין בן את הרס. ש"ג ד' הדברים הנמאסים גם' הנמים הלכוכין וכן' ליווג הדברים הלכוכים הנמאסים וכו' נערכי. ש"ה ה' המגורים (גע' אלקד"ה) שירחיקום גם' הנמים המלכוכים [כן' ליווג נוסף המכוערים] אשר ימאסום בפשות (נערכי אלקד"ה תעלפה אלפס) : קפ"א חינוך מ' מעב ומ' עג, מל"ס פ"ד ה"ל וה"ו : קפ"א ש"ח כטרפה נד' טרפה. ש"ג ז"ח שיצא חרץ למחיצתו ע"י סורי המלות ס"י קל' למח' אין זה נמנה נפ"ע לשי' הרמב"ן נלוס' שכללות. ש"ג י' הנשר כולם יקראו נד' וכי"ה בשר יקראו כלם בשר בשדה. סד"ה והמלוה אבר כ"ה נד"ו וכי"ה, במקומו סורי המלות ונד"ה בשר, נערכי וס' הנמים [ונגמ'] בשר מה"ח ובשר מן הטרפה וע"י ירוש' מיר' פ"ו ה"ל לא תאכלו כל נבלה כו' טרפה מנין כו' כל נבלה לרבות הטרפה כו' (וכ"ה בספרי פ' ראה ע"ש) וכשר נשדה טרפה לא תאכלו אל' תאכלו וטולט' מן הבהמה כדרך שאתה טולט' מן הקרקע ולוכל וע"י ירוש' ערנג רפ"ג ופסחים רפ"ב מה פירש לך נאכר מן החי וכשר נשדה טרפה (רח"ה). ד"ה וכבר ש"ג ל"ד במצוה עד בעבור נד' בוז ובמנו' שלפניה כנהניס לבד, ונשאר חסר. קרוב לטס"ד העירור (נד' נטעות העידו) עליו וכי"ה נערכי ד' ירושלים, גם' הנמים למדוהו כנערכי ד' פלרים. ד"ה אל' ש"ג ד' לוקה מדרבנן מרדום וחור בו נחיובור, כ"ח הרמב"ן ש"ב עמ' פנ ע"ש ועמג"ס (עמ' ס' ופס':) וק"ס עמ' נט ופ"ח ו"ד רס"י כט. כספ"ד ההם עד מצות שסמ"ה ונפ' נד' בגמ' חולין ובסוף מכות התגברו משפטי' אלו עם מצוה. כמון ככ"מ וכי"ה משפטי' דיני' אלו : קפ"ב חינוך חגב, מל"ס פ"ה ה"ל-ג. ש"ג נ"ג שנחתך עד שהוא גם' הנמים שחמור ממנו פרק והס' ח' ונאכל הפרק ההוא בכללו וספ"י ית' דבר מועט

וכ"ה נקלמ' כ"י ערביים אל' נערכי הנד' כלפינו, חוץ מן שחמור ונאכל (רח"ה) וכ"פ במל"ס : קפ"ב חינוך חגב, מל"ס פ"ח ה"ב : קפ"ד חינוך קמ"ז, מל"ס רפ"ו ורפ"ז. קפ"ה ש"ג ד' וגדר נד' וכי"ה וגזר ונפ' הנמים וחייב ונערכי וכן (ר"ל ואמר קל) : קפ"ז חינוך זכ' קוי, מל"ס רפ"ט : קפ"ז ש"ג ד' ולוקה לע"פ של' ס' נמורה וק' לשי' רבינו (רמב"ן ש"ב סה:). ש"ג ו' חמש נד' ונערכי דפוס ירושלים חמט מלקיות. ש"ג ו"ה גיד עד משום הבערה נד"ו ומבשל ומשום מבשל בשר וחלב ומשום הבערה ונד"ה הושלם החסר כמ"ס סדר המלות מספד"ה עפ"י הגמ'. ד"ה ונאכלו ש"ג ד' מלמדי הפירוש כ"ה נערכי (רוטה' אלמפס"ר) וכן' ליווג, נד' וככ"י ד' ליווג ואמר מלמד שכל, וטס"ה. ש"ג ו' הנאה להרמב"ן (ס"ט) נהנה לוקה, ועמל"מ יסוה"מ פ"ה ה"ה שלרבינו אינו לוק', ו"ל ש"ג לוק' (פרי תלר' רס"י קסו). רע"ב שלישי נד' בפ"ע. ש"ג ה' דמיון נערכי מתל' וכבר תרגמו ר"ל ו' ליווג דמיון נהקד' ס' השרש ד"ה שער). ייהנה גם' הנמים יקבל תועלת ונערכי יסמנפ"ע. ש"ג ה' התועלת גם' הנמים הנאות ונערכי אלמנפ"ע. ש"ג י' הארבע מצות נד' ב' מלות אב. ש"ג עו' שגפ' באלו נד"ו שפלו מאלו. ש"ג עו' באיסור אכילתם נד' באלמנפ"ע. כספ"ד נפל... יפול נערכי סקט... יפקט. ד"ה ונשאר הביטוחו נעניו לשון חינוך והל"ס ס"פ תשא. ש"ג ג' יגיע וכ"ה נערכי ד"פ תל' ומרגמו ו' ליווג (כדרכו) יעלה בידינו, נערכי ד' ירושלים יפס' (יוג'). כמו שבארר ע"ה וכ"ה נערכי והנמים (וככ"י כ"ה ע"ה) וחסר נד' וכי"ה. ש"ג ד' שלישי חסר נד'. ש"ג ה' עד שתיאסר בו נד' לאסור. ש"ג ו' בא נד"ה כתב וכן' ליווג [ונע'] בא כתוב (נהנמים נטעות הכתוב). בבשר בחלב חסר נד' וכי"ה. סע"ב ממנו לית' נע' והנמים והגו' רח"ה. שממנו כ"ה ככ"י וד"ה, נהנמים ונערכי אשר ממנו, נד"ו שמענו (ולכן כ' לחס' יסוד' לעיל שז"ל שאילו כתב תחת שלא בא). נאסרו נד' יאסרו ונהנמים תיאסר.

המניין הקצר קפ' שלא לאכול מתה שנ' לא תאכלו כל נבילה : קפ"א שלא לאכול טריפה שנ' ובשר בשדה טריפה לא תאכלו : קפ"ב שלא לאכול אבר מן החי שנ' לא תאכל הנפש עם הבשר : קפ"ג שלא לאכול גיד הנשה שנ' על כן לא יאכלו בני ישראל את גיה"נ : קפ"ד שלא לאכול דם שנ' וכל דם לא תאכלו : קפ"ה שלא לאכול חלב שנ' כל חלב שור וכשב ועז לא תאכלו : קפ"ו שלא לבשל בשר בחלב שנ' לא תבשל גדי בחלב אמו :

דוקיה מסיני. ולא יאמר מפני שהקטש ישחו יין נסך שני ישחו יין נסיכס. ולא רת האינו, זה דבר שאינו ראוי לשמעו. ובראשון שלששים חולין (ד): דו כן על יושפט שהיה נהנה מסעודת אחאב הכי השחח בשלמח ייה סתם יין הוא ועדיין לא נאסר יין שלגויס אבל אכילה משומד לע"ז משומד לכל התורה כולה. וכך

וחור וכתב במלות קצ"ד שלם לשחות יין נסך שני ישחו יין נסיכס. ולא חשב להלקות השוחה יין נסך מלקות בפני עצמו כענין שהזכיר (י"ח טז) כמבשל בע"ז אשרה וכן הוא מחייב בכל הנהגה מגוף עבודה זרה ועממיה ותקרובת שחיס ואולי ירטה לחייב בשוחה יין נסך שלם, והלל לא פרט בו הכתוב ללו אלא שהקישו לזבח

יזרו כפרקי ר' אליעזר הגדול (שמ"ו) על המעשה הזה התחילו באיסור גם יין מתחלה, אמרו רבי אלעזר גודעי אומר עמד סינחס והחרים ישראל כסוד שם המפורש וככתב נכתב על הלוחות ונחרס כ"ד העליון נחרס כ"ד התחתון שלם ישחה אדם ישראל מיין שלגויס כי אם נרפס גליהם. אבל עם כל זה לא פסק איסורו בכל ישראל עד שגא דניאל גזר ותלמודי שמוי והלל והשלמו ייסור בשחיה וכסגיה כיון שנתנסך ומס.

ובסיפרי (ס"ט נלק) גם כן כשזכרו תואר התפשט ישראל בשטים לזנות את בנות מואב אמרו והוא היה נכנס והצרצור מלא יין אצלה מיין העמונים ועדיין לא נאסר יינן שלגויס לישראל אמרה לו רצונך שתשתה וכו'. והנה מאמרם ועדיין לא נאסר יינן שלגויס יש ראייה כי אחר זה נאסר בלא ספק, ואולם אמרם (סנה ז'): כי בכלל שמנה עשר דבר שגזרו שמכללם יינם וכן גם כן אמרם (ע"ז נו.) שאני יין נסך דאחמירו ביה רבנן, הנה הם ירצו בזה סתם יינם לא יין נסך עצמו. אולם יין נסך עצמו הנה הוא אסור מן התורה. וכבר ידעת אמרם (ע"ז ל: לט.) שלשה יינות הם וכו'. וכבר התבאר משפטי מצוה זו בפרקים האחרונים מעבודה זרה:

והתמה מדברי הרב שהיה ז"ל יאמר במלות כ"ה שכל מה שהיה וע"ז מגוף העבודה זרה ומבטיה שהן משמין לעבודה זרה ומכל מה יתייחס אליה, שהוא תקרובת שלה, כל אסור בהנאה והוא בלאוין של לא תביא תועבה אל ביתך ובלאו דלא ידבק בידך מאומה מן החרס, ולא כן למה יבקש ב"ן נסך ללו אחר מהיקשא. ובחבורו גדול כתב במלות כ"ה שלא ליהנות בעבודה זרה ובכל משמשיה בתקרובת שלה וב"ן שנתנסך לה שאמר ולא תביא תועבה אל ביתך

אשר חלב וזבחימו יאכלו ישחו יין נסיכס. ועוד תימה גדול שהוא ז"ל טורה במאמר הזה ללמד על יין נסך שיהא איסורו בשחיה מן הכתוב והוא אלא בכלל תקרובת עבודה זרה שאסור אפילו בהנאה מן התורה. ועוד הנה אלא הרב ריבוי הלואין אינם מרבי' מלקיות (ערמב"ן קנה.) ולא לו עוד הדיקס איננו נמנה מן התורה מן העיקר השני הבל בשעריו בהחלת המאמר הזה. וכל אלה עניינים משתבשים. אבל ביאור הדבר הזה כך הוא, שתקרובת עבודה זרה אסור הוא בהנאה מן התורה. וזה נחבאר בגמר קמח פפרק מרובה (טז:) בסוגיית השוחט לעבודה זרה משלם תשלומי חרבעה וחמשה ונחבאר עוד בשחיטת חולין פפרק השוחט (מ.) בסוגיית השוחט בשבת בחוץ לעבודה

זרה חייב שלם חטאות. אינני לריך להאריך בביאור דבר זה כי ברור הוא לכל בקי בסוגיות ההן. והכתוב שמורה על זה האיסור דכתיב (פ' משפ' ד) וזבחו לאלהיהם וקרא לך ואכלת מזבחן. ואיסורו בהנאה למדו אמתו (ע"ז כט:) מדכתיב ויאמרו לבעל פעור ויאכלו זבחי מתיס מה מת

מגילת אסתר

אבל אדרבה כתב בר"פ י"א מהל' מאכלות אסורות השותה מסתם יינם רביעית מכין אותו מכת מרדות. הרי שלא כתב שסתם יינם במשחו. ומה שאמר עוד [טז:] שהמאמר שהביא הרב מספרי ומפרק חלק שאומ' ועדיין לא נאסר להם יין של גויים שהוא בסתם יינם, נ"ל שביין נסך ממש הוא. וראייה ממה שאמרו בזה המאמר ועדיין לא נאסר יין עמוני. ולא סתם יינם. ומה היה צריך להזכיר יין עמוני. והלא יין של כל הגוים היה בכלל סתם יינם. אלא בודאי יין עמוני היה יין נסך ממש. ועוד אני אומר שאז כל יינם היה יין נסך ממש שכן אמרו בפרקי ר"א פמ"ז בענין פנחס כשהחרים על שתיית יינם אמר שכל יינם של גוים לע"ז ולא עוד אלא שהן לוקחים ראשית תירושם לע"ז. ומה שהביא מהתנחומא שהגשים הללו היו מפתות אותם בדבר התר, נ"ל שהמאכל בלבד היה דבר מותר שהיה משלהם ואחרי התחילם בהתר היו נותנות להם דבר אסור והוא היין. ומה שאמר שאם זה המאמר יתפרש ביי"ג ממש אם כן יהיה מדרבנן מאחר שנאסר אחר כך, נ"ל כי גם שנאסר אח"כ על זה לא נאמר היותו דרבנן שמשא אסור לנו מעצמו כי מה שאמרו כל התורה כלה נאמרו כללותיה ופרטותיה ודקדוקיה מסיני אין פירושו שבסיני נתן (לו) [לנו] משה את התורה כלה שהרי לא נזכר כי שמענו שם רק עשרת הדברות אבל פירוש המאמר הוא כי משה שמעה כלה בסיני ואח"כ נתנה לנו מעט מעט כל מצוה ומצוה עד כי בשנת ארבעים השלים לצוות לנו את כל מצותיה. ואף משה רבינו לא שמע כל התורה בפעם א' בסיני רק במשך כל הארבעים שנה כדמשמע בגיטין בפ' הניזקין (סז.) בענין פלוגתא אי תורה מגילה מגילה ניתנה או חתומה ניתנה. ומה שאמר עוד שבפרקי ר"א אומ' שבמעשה הזה עמד פנחס וגזר שלא ישחו יינם וא"כ זהו שנאסר להם אח"כ, הנה בפרקי ר' אליעזר שלי אין כתוב סתם יינם רק יינם של גוים והיינו יין נסך ממש כמו שמסיים שם שכל יינם הוא לע"ז ואף אם תמצו לומר שאין חילוק באלו הלשונות ושסתם יינם לא היה בכלל ע"ז ועליו היתה גזרת פנחס מ"מ נ"ל שכשאמר ועדיין לא נאסר יין של גוים לאו בגזרת פנחס קא מיירי אלא באיסורו מה"ת כי גם שבמעשה הזה גזר פנחס זאת הגזרה נאמר שאז ג"כ צוה משה על היי"ג ממש ועליו הוא שאמרו ועדיין לא נאסר יין של גוים. ומה שאמר עוד כי התימה מהרב לבקש לאו אחר ליי"ג שהרי הוא בכלל תקרובת ע"ז ונכלל בולא תביא תועבה ובלא ידבק, נ"ל שבדאי כונת הרב היא להלקותו שלש כמו שחייב ג"כ במבשל בעצי אשרה שתיים בלאו כ"ה בסמ"ק שלו. ומ"ש בעל זוהר הרקיע בלאו ע"ד שאין כונת הרב

אסור בהנאה אף תקרובת ע"ז אסור בהנאה וכן למדו ממנו ג"כ שאין ין בטול שאומ' בע"ז ר"פ ר' ישמעאל מניין לתקרובת ע"ז שאינה נטלה עולמית שני' ויצמדו לבעל פעור ויאכלו זבחי מתיס מה מת וין לו בטלה עולמית אף תקרובת ע"ז אין לה בטלה עולמית. ומשמשי ע"ז הם בלאו אחר והוא לא תחמד כסף וזהב וליקחת לך כמשנ"ת בפ' ר' ישמעאל דאמר עמהם דומיא דעליהם מה עליהם יבר של גוי אסור שאינו של גוי מותר. וע"ז עצמה יש לה לאו אחר הוא לא ידבק בידך מאומה מן החרס וכמו ששנינו בפ' כל הצלמים יוסי אומר שוחק וזורה לרוח א"ל אף היא נעשית זבל וכתוב לא ידבק בידך מאומה מן החרס ולוקה נמי משום ולא תביא תועבה אל ביתך אבל המשמשיין אמר שנראין הדברים שאינן בכלל ולא תביא תועבה ולא ביתך שאילו היה כן ילקה עליהם שלש משום ולא תחמוד משום ולא תביא ומשום ולא ידבק בידך מאומה מן החרס ומה שאמר כי חרם הוא ולא משמשיה ותקרובת שלה. ואמר כי מה ששנו במשנה בפ' ר"ע לענין שבת ר' יהודה אומר אף המוציא משמשי ע"ז לא שהוא שנא' לא ידבק בידך מאומה מן החרס שנראה מכאן שהמשמשים הם בכלל לאו דלא ידבק מן החרס אינו כן כי רצו בלשון משמשי' בזה המקום כל הדברים שמשמשיין בענינה והוא כל הנאסרין בה בהנאה בגופה התקרובת והגויין והמשמשיין ובאו לומר לנו שאסור על אלו הדברים הם במשחו והביאו ראייה ממש"ג בע"ז ממש מאומה ומשמע דאחשבה רחמנא בכל שהוא וכל הנאסרים שוים בדין זה. אמר עוד כי מ"ש הרב שנתפרסם בתלמוד שיש מלקות ביי"ג שזה לא ראה אותו בשום מקום אבל יתכן שילקה מפסוק וקרא לך ואכלת מזבחו שפ"י הפסוק הוא פן תכרות ברית ליושב הארץ ופן יקרא לך ותאכל מזבחו והוא לשון מניעה כאמרם השמר פן ואל אינו אלא ל"ת: ונ"ל שכן הוא כאשר הודה הרמב"ן בעצמו [טז:]. שלא הביין דברי הרב כי ראייתו אינה על שיי"ג אסור במשחו רק על אמרם כל איסורים שבתורה שמשמע שהוא מה"ת. ואף אם נאמר שראיתו היא משום שהוא במשחו גם זה יתכן שהרי לא מצינו איסורים דרבנן במשחו. ומה שאמרו ביי"ג בפ"ב דע"ז כל דתקון רבנן כעין דאורייתא תקון אינו על שיעור משהו רק הביאו זה כדי שנאסור כלים של חרס שנשתמש בהם יי"ג משום שאינו יוצא מידי דופיו לעולם. ומה שהביא מהתוספתא שאומ' שהוא במשחו, זהו ביין נסך ממש. ומה שאמר שהרב ג"כ כתב כן בחבורו הגדול, אני לא ראיתי לו זה הדעת שם *

כך כתוב מפורש במקום שזוין אלנו (דברי-אמת קונט' דברי-סופרים ט' ד).

